Página: 1/1

PORTARIA Nº 243

DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64,
inciso IV, da lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023;

Considerando  a  necessidade  de  atualizar  a  tabela  de  procedimentos  da  especialidade  de
cirurgia  de  cabeça  e  pescoço,  a  fim  de  garantir  aos  usuários  do  IPESAÚDE  o  devido
atendimento,  consoante  a  decisão  proferida  na  Reunião  Extraordinário  do  Conselho
Deliberativo do IPESÁUDE, ocorrida em 26 de novembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1° - Instituir a tabela de procedimentos da especialidade de cirurgia de cabeça e pescoço,
que estará disponível no ANEXO ÚNICO desta Portaria, disponível para consulta a partir da
sua publicação, no site do IPESAÚDE: https://www.ipesaude.se.gov.br/.

Art. 2º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais
com a publicação no DOE;

Art. 3º - A presente Portaria revoga a Portaria nº 39, de 10 de fevereiro de 2020, a Portaria nº
178 de 22 de julho de 2019 e Portaria nº 40 de 10 de fevereiro de 2020;

Aracaju, 26 de novembro de 2024

Walter Gomes Pinheiro Junior
Diretor(a) Presidente

e-Doc Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 3XOZ-S20J-2VXA-7JTF Página 1 de 1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 W

al
te

r
G

om
es

 P
in

he
iro

 J
un

io
r

Folha 8
Sigla: ATP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 3XOZ-S20J-2VXA-7JTF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/11/2024 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Walter Gomes Pinheiro Junior - 26/11/2024 14:42:12 (Docflow)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 243
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

TABELA DE PROCEDIMENTOS DA ESPECIALIDADE DE CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR

0.92.84.0265 CONSULTA EM CONSULTÓRIO R$ 135,00

0.92.84.0266 LESÃO DE PELE E SUTURA SIMPLES ATÉ 05 LESÕES R$ 1.330,90

0.92.84.0267 TUMORES SUPERFICIAIS E SUBCUTÂNEO R$ 1.330,90

0.92.84.0268 LESÃO/TUMOR DE PELE R$ 1.330,90

0.92.84.0269 EXTENSOS FERIMENTOS OU TUMORES - EXCISÃO E RETALHOS CUTÂNEOS DA REGIÃO R$ 2.661,80

0.92.84.0270 EXTENSOS FERIMENTOS OU TUMORES - EXÉRESE E ROTAÇÃO DE RETALHO FASCIOCUTÂNEO OU AXIAL R$ 2.661,80

0.92.84.0271 EXTENSOS FERIMENTOS OU TUMORES - EXÉRESE E ROTAÇÃO DE RETALHO MIOCUTÂNEO

MAXILECTOMIA PARCIAL

R$ 5.433,80

R$ 4.268,10 0.92.84.0272

0.92.84.0273 MAXILECTOMIA TOTAL R$ 5.616,00

0.92.84.0274 RESSECÇÃO DE TUMOR DE FARINGE (VIA BUCAL OU NASAL) R$ 5.616,00

0.92.84.0275 RESSECÇÃO DE TUMOR DE FARINGE COM MANDIBULECTOMIA R$ 5.616,00

0.92.84.0276 RESSECÇÃO DE TUMOR DE FARINGE POR MANDIBULOTOMIA R$ 6.864,40

0.92.84.0277 SINUSECTOMIA MAXILAR - VIA ORAL (CALDWELL-LUC) R$ 4.295,80

0.92.84.0278 BIOPSIA DO CAVUM, OROFARINGE OU HIPOFARINGE R$ 1.330,90

0.92.84.0279 FARINGOLARINGECTOMIA R$ 6.864,40

0.92.84.0280 ALARGAMENTO DE TRAQUEOSTOMIA R$ 2.661,80

0.92.84.0281 EXÉRESE DE TUMOR POR VIA ENDOSCÓPICA LARINGE R$ 5.796,30

0.92.84.0282 LARINGECTOMIA PARCIAL R$ 5.796,30

0.92.84.0283 LARINGECTOMIA TOTAL R$ 6.160,30

0.92.84.0284 EXCISÃO DE LESÃO MALIGNA COM RECONSTRUÇÃO À CUSTA DE RETALHOS LOCAIS BOCA R$ 4.268,10

0.92.84.0285 EXCISÃO DE TUMOR DE BOCA COM MANDIBULECTOMIA R$ 6.864,40

0.92.84.0286 GLOSSECTOMIA SUBTOTAL OU TOTAL, COM OU SEM MANDIBULECTOMIA R$ 6.864,40

0.92.84.0287 PLASTIA DE DUCTO SALIVAR OU EXÉRESE DE CÁLCULO OU DE RÂNULA R$ 4.268,10

0.92.84.0288 EXCISÃO COM RECONSTRUÇÃO À CUSTA DE RETALHOS - LÁBIO R$ 4.268,10

0.92.84.0289 EXCISÃO DE GLÂNDULA SUBMANDIBULAR R$ 4.268,10

0.92.84.0290 PAROTIDECTOMIA PARCIAL COM CONSERVAÇÃO DO NERVO FACIAL R$ 4.525,70

0.92.84.0291 PAROTIDECTOMIA TOTAL COM CONSERVAÇÃO DO NERVO FACIAL R$ 4.525,70

0.92.84.0292 PAROTIDECTOMIA TOTAL COM SACRIFICIO DO NERVO FACIAL, SEM RECONSTRUÇÃO

EXÉRESE DE TUMOR BENIGNO, CISTO OU FÍSTULA CERVICAL

R$ 4.268,10

R$ 1.966,00 0.92.84.0293

0.92.84.0294 EXÉRESE DE TUMOR BENIGNO, CISTO OU FÍSTULA (FACE) R$ 1.966,00

0.92.84.0295 HEMIMANDIBULECTOMIA OU RESSECÇÃO SEGMENTAR OU SECCIONAL DA MANDÍBULA R$ 5.616,00

0.92.84.0296 TRATAMENTO CIRÚRGICO DO HIPERPARATIREOIDISMO PRIMÁRIO R$ 3.886,70

0.92.84.0297 TRATAMENTO CIRÚRGICO DO HIPERPARATIREOIDISMO SECUNDÁRIO R$ 5.616,00

0.92.84.0298 CERVICOTOMIA EXPLORADORA R$ 4.295,80

0.92.84.0299 DRENAGEM DE ABSCESSO CERVICAL PROFUNDO R$ 4.295,80

0.92.84.0300 ESVAZIAMENTO CERVICAL SELETIVO (ESPECIFICAR O LADO) R$ 4.295,80

0.92.84.0301 ESVAZIAMENTO CERVICAL RADICAL (ESPECIFICAR O LADO) R$ 5.616,00

0.92.84.0302 EXÉRESE DE CISTO BRANQUIAL R$ 4.295,80

0.92.84.0303 EXÉRESE DE CISTO TIREOGLOSSO R$ 4.295,80

0.92.84.0304 LINFADENECTOMIA PROFUNDA R$ 2.661,80

0.92.84.0305 RESSECÇÃO DE TUMOR DE CORPO CAROTÍDEO R$ 6.864,40

0.92.84.0306 TRATAMENTO CIRÚRGICO DA LIPOMATOSE CERVICAL

TIREOIDECTOMIA TOTAL

R$ 4.295,80

R$ 5.616 0.92.84.0307

0.92.84.0308 BÓCIO MERGULHANTE: EXTIRPAÇÃO POR ACESSO CÉRVICO-TORÁCICO R$ 6.864,40

0.92.84.0309 TIREOIDECTOMIA PARCIAL R$ 3.214,40

0.92.84.0310 FECHAMENTO DE FÍSTULA TRÁQUEO-CUTÂNEA R$ 5.616,00

0.92.84.0311 TRAQUEOSTOMIA COM COLOCAÇÃO DE ÓRTESE TRAQUEAL OU TRAQUEOBRÔNQUICA POR VIA CERVICAL R$ 2.034,40

0.92.84.0312 LIGADURA DE CARÓTIDA OU RAMOS R$ 5.616,00

Folha 9
Sigla: ATP